Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

8 vtrum diuinatio, quæ sit per fortis, sit licita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

cognitione aiuum ad præcognoscendum futura, quod est augurari, non videtur esse illicitum.
 ¶ 3. Præt. Gedeon in numero sanctorum ponitur, ut patet ad Heb. 11. sed Gedeon vsus fuit homine ex hoc, quod audiuit recitationem, & interpretationem cuiusdam somnij, ut Iudic. 7. dicitur. Similiter Eliezer seruus Abrahæ, ut legitur Genes. 14. ergo videatur, quod talis diuinatio non sit illicita.

SED CONTRA est, quod dicitur Deut. 18. Non inueniatur in te, qui obseruerit auguria.

RESPON. Dicendum, quod motus, vel garritus aiuum, vel quæcumque dispositiones in huiusmodi rebus considerata, manifestum est, quod non sunt causa futuorum cœtuuum; unde ex eis futura cognoscis non posunt, sicut ex caufis. Relinquitur ergo, quod si ex eis aliqua futura cognoscantur, hoc erit in quantum sunt effectus aliquarum causarum, quæ etiam sunt causantes, vel præcognoscentes futuros cœtuums. Causa autem operationum brutorum animalium est instinctus quidam, quo monentur motu naturali: non enim habent dominium sui actus. Hic autem instinctus potest ex duplice causa procedere. Vno quidem modo, ex causa corporali. Cum enim bruta animalia non habeat nisi animam sensitivam, cuius omnes potentiae sunt actus corporalium organorum, subiacet eorum anima dispositioni continentium corporum, & primordialiter celestium: & ideo nihil prohibet aliisque cœtuums operationes esse futuorum signa, in quantum conformantur dispositionibus corporum celestium, & aeris continentis, ex quibus prouentur aliqui futuri cœtuums.

In hoc si duo considerari oportet. Primum quidem, ut operationes huiusmodi non extendantur, nisi ad præcognoscenda futura, que caufantur per motus celestium corporum, ut supra dictum est. Secundo, ut non extendantur, nisi ad ea, que aliquatenus possunt ad huiusmodi animalia pertinere. Consequuntur enim per celestia corpora cognitionem quandam naturalem, & instinctum ad ea, que cum vita sunt necessaria: sicut sunt immutaciones, que sunt per pluvias, & ventos, & alia huiusmodi. Alio modo, instinctus huiusmodi caufantur ex causa spirituali, scilicet vel ex Deo, ut patet in colloquio Christi descendente, & in corvo, qui pavuit Heliam, & in cœro, qui enomuit, & cœci Iohannem. Vetus etiam ex dæmonibus, qui vituntur huiusmodi operationibus brutorum animalium ad implicando animos hominum vanis opinioribus. Et eadem ratio videtur esse de omnibus alijs huiusmodi, præterquam de omnibus: quia verba humana

na, quæ accipiuntur pro homine, non subduntur dispositioni stellarum: disponuntur tamen secundum diuinam prouidentiam, & quandoque secundum dæmonum operationem. Sic ergo dicendum, quod omnis huiusmodi diuinatio si extenderetur ultra illud, ad quod potest pertingere secundum ordinem naturæ, vel diuinæ prouidentiæ, est superstitiosa, & illicita.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc quod Ioseph dixit, non esse aliquem sibi similem in scientia augurandi, * secundum Augu. Ioco dixit, non sicut referens forte hoc ad illud, quod vulgus de eo opinabatur, & sic est dispensator eius locutus est.

AD SECUNDUM dicendum, quod illa auctoritas loquitur de cognitione aiuum respectu eorum, quæ ad eas pertinent, & ad hanc præcognoscendam, considerare carum voces, & motus non est illicitum, puta, si quis ex hoc, quod cornicula fræ querenter crocit, predicit pluviam citio esse futuram.

AD TERTIUM dicendum, quod Gedeon obseruauit recitationem, & expositionem somnij, accipiens ea pro homine, quasi ordinata ad sui instructionem à diuina prouidentia. Et similiter Eliezer attedit verba pueræ, oratione premissa ad Deum.

ARTICVLVS VIII.

C Vtrum diuinatio fortium sit illicita.

AD OCTAVVM sic proceditur. Vr, quod diuinatio fortium sit illicita: Quia super illud Ptol. 30. In manibus tuis fortes meæ. * dicit glos. August. Sors non est aliquid mali, sed res in humana dubitatione diuinam indicans voluntatem.

¶ 2. Præt. Ea, quæ à sanctis in scriptis obseruata leguntur, non videtur esse illicita: sed sancti viri tam in veteri, quam in novo testamento inueniuntur fortibus vnius effe. Lcgitur enim Iosue 7. quod Iosue ex præcepto Domini, iudicio fortium puniuit Achæ, qui de anathemate furipterat. Saul etiam forte deprehendit filium suum Ionatam mel comedisse, ut habetur I. Reg. 14. Jonas etiam à facie Domini fugiens, forte deprehensus est, & in mare deiecit, ut legitur Ione 1. Zacharias etiæ forte exiit, ut in cœnum ponesse, ut legitur Luca 1. Matthias etiæ forte ab Apostolis in Apostolatum electus, ut legitur Act. 1. ergo videtur, quod diuinatio fortium non sit illicita.

¶ 3. Præt. Pugna pugilū, quæ monachia dicitur, i. singularis certatio, & iudicia ignis, & aquæ, que dicuntur vulgaria, uidetur ad fortes pertinere, quia per hunc aliquæ exquiruntur occulta: sed hunc non uidetur esse illicita, quia & David & Philistæ singulare iniuste certamē legitur, ut habetur I. Reg. 17. ergo ut, quod diuinatio fortium non sit illicita,

¶ Super Questionis nonagesimæ quinta. Articulum octauum.

I. art. 8. eiusdem contra 2. Ep. 14. & 5. Et Ptol. 30. lecit. fin. * Aug. in PL 30. concione 2. de medio PL declinando 4. fin. 10. 4.

¶ 2. art. 8. contra 2. Ep. 14. & 5. Et Ptol. 30. lecit. fin. * Aug. in PL 30. concione 2. de medio PL declinando 4. fin. 10. 4.

ges, vt sunt electiones spiritualium prælatorum, vt patet extra de
cres, cap. vlti. Si vero fortis exerceantur, vt effectus ex
peccator à celo, distinguendum est: quia aut expéctatur à celo
rationi subiectiois acutum nostrorum concurrentium ad for-
tes, quales sunt extrahere paleam, aut schedulam, iacere plura
puncta, & huiusmodi.

S E D C O N T R A est, quod in Decreto 26. q. 5. dñ. Sortes, quibus cū
dāta vos vestris discriminatis pro-
vinciis, quas patres damnauerūt, nihil aliud quām diuinationes,
& maleficia decernimus. Quamo-
brem uolumus omnino illas dā-
nari, & ultra inter Christianos
nolumus nominari: & ne exer-
ceantur, anathematis interdicto
prohibemus.

R E S P O N S. Dicendum, quod sicut supradictū est, fortis proprie-
tatis quo ad inclina-
tionem: ad illa tam-
en, quae celo sub-
fuit. Quoniam pri-
mo modo est ibi fal-
sitas: secundo autem
nō est certa falsitas.
Et propterea non est
damnanda, sed vita-
da, ac timenda. Et
iuxta hunc senten-
tia auctoris verba in tertio contra
capit. 154. cum
dicte de somnis, &
istis, &c. quod redu-
cere ea in corpora
celestia habet modi-
cam rōm: & ideo
exitiumandū est, q
ab aliquo cognoscē-
te fiant. Accipe hac
vt dicta pro ratione
parte ad confidē-
dū, que sanioris
doctrina sunt, non
ad damnationem de-
fendentiam hæc fieri
quandoque à celo.

Et hæc dixerim, vt qui legunt, aut docent,
non sint præcipites, sed caueant sibi, & alijs: non dannen-
tamen eos, qui feruatis superius dicitis, tantum sibi de celo pro-
mittunt. Aut expéctatur eventus fortium à celo ratione talis tem-
poris, puta, quia occurrit tunc tempus für exaltationis secundū
astrologiam, & propterea sperat, quod omnia in quibus agitur
de ipso, celum inclinabit secundum suas vires in exaltationem
ipius, & sic forte cader illus illa hora: consolatio
quippe ista licet leuis sit, damnanda tamen non est. Et hæc omnia
toleranda præcipue sunt, quando fortis non sunt præcise pro-
pter celestem actionem, sed partim à fortuna, partim à celo, par-
tim à diuina prouidentia speratur. Si autem fortuna committitur
eventus per fortis, tunc ex genere suo nullum peccatum appa-
ret: sed ratione causa, pura, si ex levitate fiant: vel ratione
materie, pnta, quia in his, que per electionem fieri debent, aut al-
iunde, quam ex fortuna cognoscit, aut habent debet, peccatum
est. Et quoniam tam confilia, quam furorū, & occultorum
cognitiones, & magistratus atque officia ex diuina, aut humana
prouidentia, agenda secundum rectam rationem sunt: ideo nec
fortis consultoria, nec diuinatoria, nec diuina pralationum, &
magistratum debet esse fortuita.

¶ Et tñ hic dubitadi locus. Qm̄ in litera dicitur non esse pñm
vti fortibus diuīorij in temporalibus dignitatibus, que ad ter-
ram dispositionem ordinantur. Constat namq; q; hñm̄ fortis
fortuna cōmitetur, sub diuina tamen prouidentia, sicut in re-
sum diuinorum. Et rō dubij est, quia in dignitatibus distribuendis
agit de malo cōi reip, qm̄ potest facile refp, incidere in malos
rectores, & consequenter contingit exaltari prauos, & opprimi
bonos &c. In diuīione autem rerum nulli fit iniuria, ex quo domi-
ni rerum committunt voluntarie fortuna dominum eam.

¶ Sed hæc ambiguus facile soluit, si percepimus quo intel-
ligitur, quod fortis est licita in dignitatibus temporalibus. Intelli-
gunt namque quantum est ex suo genere, concurrentibus cate-
ris, que ad actum licitum exiguntur, s. quod non stulte fiat, quod
sine iniuria alicuius &c. Vnde dupliciter contingit uti fortibus

in dignitatibus temporalibus. Primo pro-
de populo bonus, & malus, apns & cetera loca
patus, vel huiusmodi regnum habens. Secun-
dum naturalem dignitatem rationalis crea-
tione prouideat sibi, & alijs: & conser-
vare.

pinio, & per consequens non ci-
rens dæmonum ingelione: et
quo talis diuinatio erit superflua,
& illicita. Hac autem casu
fa remota necesse est, quod no-
tialium actuum expectetur
tus, vel ex fortuna, vel ex aliqua
spirituali causa dirigente. Et si
quidem ex fortuna, quod locum
habere potest solum in diuīone
forte, non videtur habere nisi
forte vitium vanitatis, sicut si
liqui non valentes aliquid con-
corditer diuidere, velint fortibus
ad diuīionem vti, quasi formae
exponentes quis quam per
tem accipiatur. Si vero ex spiritu
li causa expéctatur fortium iud-
cium, quandoque quidem expe-
ctatur ex dæmonibus, sicut legi-
t Ezech. 21. q; Rex Babylon
stet in binio, capite diuīan-
viarum, diuinationem quæcun-
dam colligens sagittas interroga-
uit idola, extra confituit, & tales
fortes sunt illiciti, & secundum
canones prohibentur. Quando-
que vero expéctatur a Deo, secun-
dū illud Proph. 16. Sortes minima-
tur in finit, sed à Domino res-
tantur: & talis fortis secundum
non est mali, vt Aug. 2. dicit. Po-
test tamen in hoc quadrupliciter
peccatum incidere. Primo quidem
I lo Spiritus sancto effici potest. Et propter hoc
dignitatibus spiritualibus, & non in
temporalibus, & non in
dæmonio eventus fortium expe-
ctatur, sed a celo. Et secundum
men incurriat. Et tertio, quod hoc concurrit
expectationem idem sit inde am in fortia, ut
tamen varius est indicum propter
vires naturæ & exceduntur ad Deum, ac
soluerunt dancem operam his: & sic negat
non incurri locetas. In fortia sunt
communitati, videntes non solum secundum
prudenter, sive si solide hoc faciat: sed
vocatione removit est fortium vis.